Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

XVIII. Non est nobis aut animo deficiendum, aut spes omnis abiicienda, si per exiguum in proximo à nobis fieri videamus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40105

modo in ministeriis ac functionibus, quas
ipsis Superiores imperant, habere ac præ-
ferre solent; quæ esto è quadam humilita-
te nasci videntur, tamen è sola ortu
habent superbiam. Ad seipso namque ocu-
los tantum reflectunt, creduntq; proprii
se viribus, industriis & diligentias illa om-
nia facere posse; quod ingentis superbijæ
est argumentum. Alterum quod hinc
nobis colligendum venit, est, in omnibus
negotiis, necessitatibus, & arumnis primo
& ante omnia, esse ad Deum cœli confu-
giendum, omnemque fiduciam nostram
in eo collocandam. Neque enim primo ad
media humana, ac diligencias, & industrias
nostras respicere, ac non nisi postea ad
Deum configere oportet: quia id intole-
rabilis est mundanorum error & abusus,
qui primo humana adhibent media, eaq;
omnia & singula, Deo omisso, laboriose
experiuntur; potea vero, quando nullam
in his operi, aut præsidium inueniunt, &
iam res proptermodum tota desperata est,
tum demum, ad Deum recurrunt. Atque
hinc ob causam permittente Deo sit, vt
hæc ipsa media humana, quæ ita studiose
adhibemus, & in quibus confidebamus
parum aut nihil nos inuenient. Sicut id Alæ
Regi Iuda per Prophetam denuntiavit,
dicens: *Quia habuisti fiduciam in Rege
Syria, inque eius supereris, & non in Domi-
no Deo tuo, cuius oblitus es, idcirco euasisti*
*Syria Regis exercitus de manu tua. Graui-
tate Deus Op. Max irascitur, & velut con-
tumeliosum & iniurium reputat, quod
rei cuiquam libi vni innita-
mur: quia statim ad eum nos respicere, &
in rebus nostris recursum oportet. Atque
hinc inter alia quæ nobis in oratione po-
tissimum curanda sunt, non postremum
debet esse hoc, rimirum in solida hac in
Deum fiducia animum stabilire ac confir-
mare. Orationi namque ideo nos applica-
mus, ut virtutum ornamenta animæ no-
stræ comparemus; inter quas fiducia hæc
una de precipuis est, & apprime nobis
necessaria. Nec ante nobis quiescendum,
quam animus quandam velut habitum
contraxerit omnibus in rebus ad Deum*

quam primum confugiendi, eique fiducia-
liter confidendi, & in solo Deo, non vero
vlla alia in re remedium querari; ipse quo-
que totum & unicum nostrum refugium,
& asylum, tota denique spes nostra sit & fi-
ducia: secundum illa losaphati, Regis luda
verba, quæ etiam semper in ore & corde
nos habere oportet: *Cum ignoremus quid
agere debeamus, hoc solum habemus resi-
dus, ut oculos nostros dirigamus ad te, qui
nostrum refugium & asylum es. Beatus
vir, inquit Psaltes, cuius est nomen Dominus
spes eius.*

Demo rime.
cum asylu
nostrum &
spes nostra
anchora.
2. Par. 20. 18

Psal. 32. 5.

CAPUT XVIII.

*Non est nobis aut animo defici-
endum, aut spes omnis abiicien-
da, si per exiguum in proxi-
mo à nobis fructum fie-
ri videamus.*

*V*nde mihi, quia factus sum siccar quis
colligit in autumno racemos vindic.
mæ, & racemationem collectis iam vuis
instructus: sed irrito euentu, quia non est bo-
trus ad comedendum, ne acinus quicquam.
Hicce verbis metaphorice conqueritur
Michæas de exiguo, quem suis intermina-
tionibus ac monitis in populo Israel fa-
ciebat, fructu. Idem quoque queritur ac
deplorat Iaïas. *Relicta est, inquit, in urbe* *Isaie 24. 18.*
solitudo, & calamitos opprimer portas.
Quia haec erunt in medio terra, in medio
*populorum: quomodo si pauca olive quare-
manterunt, exutiantur ex olea. & racemi*
cum fuerit finita vindemia. Siquidem ni-
hil magis eos, qui proximo operam dare
*& se impendere student, contristari, dei-
cere, arque examinare solet, quam quod*
omnibus concionibus suis, & reliquis quæ
ad hunc finem usurpant mediis, parum se
*fructificare, & nihil dum proficere com-
periunt; item quam pauci conuertantur,*
quam pauci proficiant, vitamque priore p.

Rodriguez exercitū pars 3.

H corri.

Solent no-
raro serui
Des animie
dei, si
parum
operare-
tium ferat,
& fructum
ritalem.

corrigant, quam denique pauci & rari sint qui perseuerent. Quæ quia communis, & prope quotidiana est querela & tentatio, hinc ei in præsens respondebimus ipsaque nobis efficax quoddam medium erit, ad virilem in ministerijs nostris vigorem & constantiam induendam.

*Lib 1 contra Crescen-
tium Gra-
mat. c. 8.*

*Christus
multis sine
villa ipsorum
conuersione
& bona
fringe Euan-*

*gelii præ-
dicauit.
Christus enī
muliercula
aque bain-
la Euange-
lium præ-
dicauit, &
difficillimi
de orationis
loco quoctio-
nem expli-
cauit.*

Ioan 4. 20.

*Christus et-
iam in ma-
litia atque
errore ob-
stinatus do-
ctrinam
suam tra-
didit.*

qui prorsus ignoramus utrum illi quibus-
cum agimus, cōuertendi sint necne, à pra-
dicando, confessionibus audiendis, & ab
ijs, quæ officij nostri sunt, exequendis, ne-
quaquam desistere, nec animum propter
ea despondere, quod non statim aliquis ad
oculum fructus appareat. Adeò ibi forte
hinc inde quædam anima, quæ per viam
concionum prædestinata sit, cuius proinde
cor Dominus per congressum, aut sermo-
nem hunc tuum tanget. Et esto modo illa
tibi non videantur conuerti, nec fructum
inde capere, forsitan postmodum conuer-
tentur; & hoc verbi diuinis sermoni, quod in
cor eorum cecidit, postea, vt fieri amat,
fuum fructum dabit. Nunquam proinde,
quidquid à parte nostra ad proximum su-
ueniendum adserre ipsi possumus, omit-
tamus.

Ioannes Gerson, in tractatu, quem de
paruulis trahendis ad Christum compo-
nuit, egregie rem hanc tractat, necnon acri-
ter carpit eos, quos piget certum quoddam
hominum genus curare, qui que studio ab
eorum confessionibus audiendis abstinet,
propterea quod eos non perseuerant, &
statim repetitis peccatis ad vomitū redire
potent, ac proinde frustraneè, &nō nisi ma-
gno cum tēporis dispēdio labore ijs im-
pendi, ac velut in sacrum pertulū omnia
congeri. Vnde eo Gerson loco Confessio-
narios animar, & cohortatur, vt puerū con-
fessionibus audiendis se se impendat & ap-
placent, & non contemnendū in hoc con-
sistere fructum ait, propterea quod hi
sunt velut in biuio, & illam inibunt viam,
in quam à ductore ducētur, atq; flexibles
eius partibus accident, qui primo coce-
cuparit: si quidem dæmonis & mundi illi-
cia eos præuiscent, illos sequentur, si ve-
rō Deus, Deum. Quare permagni inter-
virtutis ijs iter ostendere, & per ipsum eos
initio conducere, quia postmodum in illo
permanebunt. Reip̄dēt hic eadem opera
objectioni, & excusationi nonnullorū, qui
his confitentibus ideo operam date nolūt,
quod tempus, quod ijs instituendis impe-
ditur, inaniter perdi afferant, cū, quod co-
rum quæ ipsi proponuntur, ac traduntur,

*Narrat.
redat.
ratio per
canon.
est rela-
batur.*

prosus

prosperus in eis pacies sint, cum vero, quod mox ut à confessione veniunt, ad primitos mores redeant, iussum suū repetant, & cum aequalibus perinde litigent, tanquam si nullum ijs verbum à confessario dictum esset. Ait ergo Gerson, Si, propterea quod statim ad primitas suas petulantias, & procaciam redeunt, ideo eorum confessiones excipere detrectes; sane eandem ob causā multo minus magnorū procuratorumq; confessio-nes excipiēdā evidēntur, quia & hi mox ut à confessione veniūt, scđda recidua ad voluntum, & ad enormiora, quā pueri solent committere, peccata redeunt, quia puerorū peccata raro mortalia sunt, illorum vero quā frequentissimè. Per op̄tandum, & bonum profecto fore, ut penitentibus, quia statim in eadē peccata turpiter, & ignaue probabuntur, subinde aures denegaremus, & eos inauditos à nobis dimitteremus. Nō idcirco eos, inquit Gerson, à cōfessione re-iacer debemus, siue magnos, siue paucos modo verum ad illa priora amplius nō redeundi proposcimus habeāt. Quod ēt duabus egregijs cōparationib. declarat. Num quid, inquit, sentinā nanis exauriēs idcirco deserit opus, qui a redit tantundē aqua, quantū expulerit? Ei. Si quotidie manus sor-didātur, non minus ablūmus illas, quia et si redeat fordes, nō ex tenacitate cohāescēt. Necesse quippe est sentinā semper educe-re, et si tantundē nouæ aquæ alia ex parte statim subingredi videamus: manus quoq; sepius lauādā, esto mox reuinandæ ac deturpandæ sint; ne fordes tandem velut ra-dices in ijs agant, itaque perdifficile eas si-aferre. Pari modo, non idcirco sunt pānientes à cōfessione repellēdi, aut negligē-di, quod constet eos quamprimum in eadē peccata turpiter relabi; si n. eos sibi sinere-mus, & negligēremus, funditus perirent, & p̄cipites in damnationem ruerent: per confessionē vero paululū retinentur, nec tam effusis habenis in peccata seruntur, & demum aliqua eorum saluandorum spes est.

Inter cætera sancta opera, quibus B. P. N. se maxime impēdebat, ut in eius vita legitur, non minimum id erat, qđ mulierculas nefarium corpore suo queſitum facien-

B. Ignatij
cura erga
conuertem-
dā.

H. 2 obscenam

obscenam libidinis suæ consuetudinem reuerteram Adeo ut, quamvis certi essemus, pœnitentes & eos, quos iuuare & curare proponimus, turpi recidua mox ad peccata pristina redituros; omnis tamen, quem toto vita tempore suscipere possemus, labor ut bene impensus ducet debet, si eo efficere possemus, ut vel ad horam saltem à peccando abstinerent: imo, vel unum lethale feclus, ac Dei iniuriam evitarent. Atque hic est verus honoris, & gloriae diuinæ zelus. Qui intra terræ viscera thesaurum aliquem querit, primo ingenti sudore multum terræ effodit, & bene se operam omnem credit impendit, & vel pauxillum aut inueniat.

Verum ut pergamus ulterius, demus nullum penitus conuerti, neminem peccata sua deserere, ne ad horam quidem, non propriea à prædicando, aut is quæ à parte nostra ad proximum iuuandum facere possumus, exequendas cessare nos oportet. Egregie id ostendit S. Bernardus, scribens ad Eugenium Pontificem, iuum ohim discipulam, & in vita monastica se statorem. Hunc ergo cum esset ad populi & curia Romanae reformationem cohortatur, hanc tandem sibi obiectionem ab illo oggeri singit: Ridebis fortasse me, inquit, dicens, frustra in populo Romano ordinando, & ad meliora provocando laborari, utpote gente proterua, superba, tumultibus, bello, dissidiis afflcta, immixta, intractabili, indomita, in pace vivere, aut a thuce vlli subiici nescia, nisi dum necit resisteret: ac proinde nullam emendationis cius spem affulgere, & operam, quæ ei curandæ inpenditur, omnem ludi. Eleganter porro ad hanc respondet B. Bernardus: Noli, inquit, diffidere, curam exigere, non curationem, prouidendumque tibi, ut qua in malo curando media, & medicamenta necessaria, & congruentia sunt, ea applices. Hoc quippe à nobis per os Ecclesiastici Spiritus sanctus exigit, dicens, Reuorem te posuerunt, curam illorum habebet non ait, curar vel sanare illos. Neque enim Superior ad iudiciorum suorum vitia curanda vel cunctandæ tenetur; hoc quippe

in eius manu non est. Vnde vere Poeta quidam:

*Non est in medico, semper relemetur us
ager.*

Vt ince, ut quis bonus sit medicus, aut bene suo officio fungi diaatur, neceſſe est, ut reges omnes persanet. Sed alienorum in hac re testimonia relinquamus, quia meliora illa à nostrisibus defumere possumus. *At melius,* inquit, *propono de suis* tibi *P. celus loquitur,* Abundantius illis omnibus laborauit. Non ait, *Plus omnibus* profus, aut *plus omnibus fructificauit.* Sciebat enim, utpote à Deo specialiter edocetus, quia vniuersisque secundum suum laborem, præmium ac mercedem recipieret. *Vnisquisque,* inquit, *propriam mercede accipiet secundum suum laborem;* non secundum prouentum vel fructum quem faciet, & ob hoc in laboribus ponit, quam in profectibus Apostolus gloriam putauit. *Sicuti abhi quoque habes ipsum dicentem,* *In laboribus plurimi.* Ergo & fac tu quod tuum est. *Planta, rigo, fer curam, cole vineam Domini, & tuas expiavit partes.* Sane inermentum & fructus non est tuus: cum dabit Deus vbi voluerit: vbi forte noluerit, tibi disponit nihil, dicente Scriptura, *Redder in ista mercede laborum suorum.* Quia primum, & mercedem vincitque perfoluit, & dat, secundum in opera eius, & labores, non iuxta successum, & fructum, qui inde sequitur. *Securus labor, quem nullus vales evanescere defectus,* aut successus corrigens deteriore reddere! Esto nullus fructus colligatur, nullus conuertatur, nullus ad meliorem frugem redat, tam plena tamen & completa tua erit merces, & corona, quam si permuli conuertentur, magnisque fructum faceres. Et hæc, inquit Bernardus, absque præiudicio diuinæ bonitatis & potentiae dicta sunt: Scio induratum cor populi huius, sed potens est Deus, de lapidibus istis suscitare filios Abraham. *Quis seit se* inuitat, *conuertatur et ignorat, et resiquas post se benedictionem?* Verum non est propositi mei, dictere Deo, quid facere debeat: quia non est nostrum profunda cius iudicia scrutari;

Lib. 4 de confid.

*Curatio
peccatisbus
impenden-
da, et si non
semper fa-
nentur*

Eccles 32 s.

scrutari, sed propositum mihi est, iis qui proximum curandi officium habent, persuadere, ut, et si forte nullum sibi fructum facere videantur (neque enim hinc nostrum meritum aut meritum dependet) propterea facere non omittant, quidquid, quod ad hoc, facere valebunt; sed ea ad quæ ratione officii obligantur, exequantur, & quidem ea, qua pars est, diligentia & cura. Praterea, ob duas alias rationes nos oportet, licet nullus omnino conuerterendus, & nullus prorsus colligendus esset fructus, nihilominus pericuerare, & à predicando, laborando, & omni co quod ad proximi curationem ipsi à parte nostra quoquo modo afferre possumus, faciendo neutiquā desideratē sed tam prompte ipsam sedulitate obire, quam si multi conuerterentur, & fructuā inde caperent amplissimum. Primo quidem, quia hoc Dei leceret misericordiam & magnitudinem. Nam quem admodum, vix ait S Chrysostomus, non ideo minus fluunt fontes, esto nulla ex ista haustum veniat: quia & ratiuntatis iudicium splendorē & magnitudinē inspectat, ut magna aqua sit copia, psalms effundatur, & prae nimis sui abundantia depebeat. Sic prædicatores, qui sunt velut fontes, è quibus doctrinæ Euangelicæ aqua fluere dober, à prædicando, verboque Dei effundendo cessare nefas est, siue multi, siue pauci aquam hanc haustum veniant. Imo vero ad Dei omnipotentis magnificientiam, bonitatisque eius & misericordiæ immensitatem spectat, tanta ut eius in Ecclesia sit doctrina abundantia, ut eius fontes omnibus fidentibus, & bebere voluntibus assidue promanent, nec unquam exarcent. *Omnis stientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, proponete, emite & comedete: venite, emite abscque argento: & absque villa commutatio ne, sinnam & lae.*

Secundo, ita quoque ad Deum iustificandum, fieri par est: et si enim per tot monitas, congressus, colloquia & conciones obdurati nolint conuerti, nec fructum illum facere, hæc nihilominus ad Dei causam magis iustificandam subservient. *Vt*

iustificeris in sermonibus tuis, & vintas cum iudicaris. Causam suam apud peccatores plane iustificare vult Deus, vt que ad oculum videant non tam à Deo, quam de seipisis, quo minus conuersi sint, deperdise; nequa postea ipsi excusationis, aut de quopiam, præterquam de seipisis, expostulandi sit occasio, vbi copiosa illa conuersionis subsidia, quæ habebat, considerabūt, & quod, cum templum concionis audiendæ causa adice noillent, in vicis & plateis eos ipsime concionatores vltro quæsiciunt abierine. Sic olim Deus cum populo suo Israel in iudicium descendere, & eorum omnium quæ alias ei præstiterit, rationem reddere non veretur, per Isaiam sic loquens. *Quid est, quod debet ultra facere vineas meas, & non fecisti plantavisti, priui eam, ædificavi turem in medio eius, & expediti ut facheret unas, & fecisti labriscas;* nunc ergo habitatores Ierusalem & viri Iuda, iudicate inter me, & vineam meam, & videte, vter in causa fuerit, quod frumentum ea non ferat. Non est profecto parum, imo vero permagnum, quod tunc in die iudicii, Dei Opt. Max. partes, contra peccatores obstinatos, agere, causamque eius iustificare possit: tunc quippe conciones & monita tua iniquos & sceleratos accusabunt, confutabunt, & condemnabunt, vt, quod ad obiecta respondeant, nihil sint habituri.

Quacumque ergo ex parte, & quocumque modo rem hanc intueamur, semper hinc efficiemus, nunquam esse nobis intermitendum id, quod à parte nostra ad proximi iuuamen, & conuersionem conferre valamus: Esto se ille conuertat ac proficiat, vel non. Vnde S. Augustinus, parabolam illam de iuitatis explicans, & de seruo, heri sui iussu ad iuitandum ad cœnam conuiuas, quorum permulti venire detrectarunt, exente loquens; An, inquit, seruum hunc inter pigros & inertes computabimus, quod iuitati ad cœnam venire noluerunt? Minime sane: sed inter diligentes & sedulos. ipse enim prompte est, quod si fuerat imperatum, executus, illos iuitauit, rogauit, quod suum fuit ab-

*Lib. de fide
& operib.
c. 17.
Matth. 22.3*

unde fecit, ac nihil à parte sua omisit, ut ad cœnam venirent: Sed illi, quia adesse noluere, castigabuntur: seruus vero ob suam diligentiam, non minus quam si omnes cœnae interfuerint, præmium & mercedem accipiet. Ita quoque aliud à nobis Deus non queret, nec aliam rationem exiget, quam num, quidquid ad proximi conuersationem potuimus & debuimus facere, studiose fecerimus. Quod autem hic, vel ille conuerterat, & inde proficiat, imprimis bonum, id est, & ab omnibus peroprandum, coeque latari summopere par est; vt in Euangeliō Christum legimus in spiritu exultasse, cum discipuli à prædicatione redeuntes, quem fecissent fructum, referrent. Quamobrem rei huius ratio non à nobis depolcetur, sed ab aliis. Unusquisque de eis Deo rationem dare debet, quæ ad se spectant. Sic nos rogabimur, tene nostro fundissimus officio; & num omne, quod à parte nostra ad proximis opitulandum afferre debuimus, prout oportet obierimus: illi vero, & quidem strictè satis & rigide, quomodo eo in suam utilitatem vni sint.

Non ergo meritum, & operis nostri perfectio inde pendet, quod alias ex eo proficiat, nec ne Imo vero his aliud ad nostram consolationem, aut potius desolationis nostræ consolationem addam: nimur, non modo meritum, præmium, & lauream nostram ab eo, quod alij conuertantur, aut multum in proximo fructificemus, non dependere: verum etiam quod ammodo fas esse dicere, plura nos facere & promerer, vbi nihil horum subest, quam dum ad oculum evidentius aliquis colligi fructus videatur. Deinde ac, dum de oratione loquimur, dicere solemus plus cum præstat, qui in ea, non habita deu-

tione, perseverat, quam qui mira consolatiōne & deuotionis sensu delibutus, in ea perseveranter perstat. Concionatori quippe cum videt gratis se passim auribus audi, copiosum habere auditorium & multos concionum suarum opera ad meliorē frugem redire, atque inde proficere, volupē id est & gaudio, hocque illi animos, robur & rigorem addit, efficitque, nullam ut molestiam & laborem sentiat, vt egregie id notat S. Gregorius. Contrario maximopere contristatur, langue, animoque concidit, cum auditores ius nihil proficere, nullumque è concionibus suis fructum sequi vident. Proinde magnæ perfectionis in concionatore & operatore Euangelico, indicium est, cumque sua pure propter Deum facere, quando adeo alas propere non dimittit, ut etiam perseveret, & in labore suo non minus nauiter pergit, quam si à toto mundo a direetur, magnamque nemo non è laboribus suis utilitatem caperet.

Cum hac ergo intentionis puritate & perfectione, nostra nos ministeria obice par est; non tam in fructum, & bonum operum successum oculos conjicendo, quam ut in ipsis Dei voluntatem faciamus, & ea, quam possumus optime, obeamus, ut sic Deo placeamus. Hoc quippe divina eius maiestas à nobis exigit & requirit. Itaque nec exiguis fructus, nec limites successus nos ab operando laborandoque impedit, neve animum despondere faciet, neve etiam turbabit, non denique pacem aut gaudium nostrum imminuet, quemadmodum fieri solet ijs, qui suos oculos fructum, & felicem operis successum oculos potissimum conjicunt.

TRACTA.

*Quaratio
ne plus me-
reatur, quis
instituendo
alios partū
proficit.*